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WORKSHOP 3

 Avaliacao da gestao da
preservacao digital nas
instituicoes

 Marisa Raquel De Giusti
e Miguel A M Arellano

e |diomas: espanhol e portugués

http://cariniana.ibict.br



WORKSHOP 3

e Local: Biblioteca Central - Laboratdrio da pds-graduacao,
térreo, ao lado do setor de empréstimos

e Horario: 8h30 a 12h30
e Requisitos: laptop e conhecimento de espanhol

e Grupos no Whatsapp

http://cariniana.ibict.br



ALUNOS CONFIRMADOS

NOMES EMAILS
1. Bruna Lais Campos do Nascimento 1. bruna.campos@ifrn.edu.br
2. Caterina G. Pavao 2. caterina@cpd.ufrgs.br
3. Cintia Marques Souza dos Santos 3. cintia.santos@unirio.br
4. Daniela Fatima Mendonga 4. daniela.mendonca@ufu.br
5. Emannuele Torino 5. etorino@gmail.com
6. Fernanda Maria de Andrade Ferreira 6. fandradeferreira@gmail.com
7. Franciele Pereira Moreira 7. francielemoreyra@gmail.com
8. Francisco de Assis N Galdino de Araujo 8- francisco_bibufrn@yahoo.com.br
9. Frederico Santos 9. frederico.santos@camara.leg.br
10. Glaucia Carvalho 10. glau.clalaraglsc@fab.mlI.br
11. Gracilene Maria de Carvalho 11. gracilene@ufop.edu.br
) 12. karina.gagliano@fiocruz.br
12. Karina Veras Praxedes dos Santos
. i 13. kcf@ufba.br
13. Kléber Carvalho Ferreira ) o
1 ] (ol 14. luciana.danielli@icict.fiocruz.br
St 15. medianeira.pereira@ufrgs.br
15. Medianeira Pereira Goulart  nttp://cariniana.ibict.br 2




ALUNOS CONFIRMADOS

NOMES

EMAILS

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Patricia Nunes da Silva

Priscylla Araujo

Rodrigo Rabello da Silva

Marcus Vinicius Gongalves Silva
Silvana Aparecida B. Gregorio Vidotti
Tania Santos

Thayse Natalia Cantanhede Santos
Vinicius Pontes Martins

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

patricia@bce.unb.br
prisilara8@gmail.com
rdgrabello@gmail.com
marcusgoncalves@unb.br
silvana.vidotti@unesp.br
tania.santos@icict.fiocruz.br
thaysesantos@bce.unb.br
vinicius.martins@bn.gov.br

http://cariniana.ibict.br




AGENDA

* Primeira parte:

e A auto avaliagao

e A avaliacao por pares

* O protadtipo da avaliagdo por pares
e Segunda parte:

e As Auditorias

e A certificacao

* A auditoria de repositorios

http://cariniana.ibict.br



| PARTE

e A Auto avaliacao
e A Avaliacao pelos pares

* O protétipo da avaliagao pelos pares

http://cariniana.ibict.br



Os Niveis de Preservacao da NDSA

e A Auto avaliacao segundo a NDSA

e A Aplicacao e o marco de avaliagao

http://cariniana.ibict.br



Os Niveis de Preservacao da NDSA

e

http://cariniana.ibict.br




Os Niveis de Preservacao da NDSA

http://cariniana.ibict.br
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A Avaliacao da Gestao da Preservacao dos
Acervos Digitais

* Northeast Document Conservation Center

e A Avaliacao da NEDCC (2016)

www.nedcc.org/preservation-training/diqgital-preservation-assessment-training

* A Co-avaliacao

http://cariniana.ibict.br 11


http://www.nedcc.org/preservation-training/digital-preservation-assessment-training

NEDCC DIGITAL PRESERVATION PEER ASSESSMENT

https://www.nedcc.org/preservation-training/digital-preservation-assessment-training

http://cariniana.ibict.br
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https://www.nedcc.org/preservation-training/digital-preservation-assessment-training

NEDCC DIGITAL PRESERVATION PEER
ASSESSMENT

Digital Preservation Peer Assessment
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A Avaliacao pelos pares da
preservacao digital da NEDCC

1. A Organizacao

2. A Equipe e os Recursos

3. A Politica de Infraestrutura
4. Os Processos e os Workflows
5. Os Recursos Tecnologicos

http://cariniana.ibict.br



| PARTE

e Exercicio:
* Aplicagao do protétipo de co-avaliacao

http://cariniana.ibict.br
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RECOMENDACOES

A publicacao da Politica institucional
A formacao de uma Comissao de Avaliagao
A aplicacao das metodologias de avaliacao

A formulag¢do do Plano/Estratégia de Preservagdo Digital da Instituicdo

http://cariniana.ibict.br 16



Il PARTE

B As Auditorias
M A Certificacao

M A Auditoria de Repositorios

http://cariniana.ibict.br
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1SO 16363:2012

http://cariniana.ibict.br



CORE TRUST SEAL

http://cariniana.ibict.br



BIBLIOGRAFIA BASICA

http://cariniana.ibict.br
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